Şu var ki insanı ilgilendiren hükümlerin tümü, doğrudan naslarda
zikredilmemektedir. Bilakis bu hükümlerin bir kısmı naslarda açıkça yer alırken,
diğer bir kısmı ise dolaylı olarak (delâlet) yer almaktadır. Başta İmâm Şâfiî (ö.
204/820) olmak üzere usûlcüler tarafından dile getirilen: “Şer‘î hükümler, nas ve
delâlet olmak üzere iki yolla bilinir”2 şeklindeki ifade bu hususu göstermektedir.

İnsanı ilgilendiren bütün hükümlerin naslarda açıkça yer alması, ilahî kudret
açısından mümkün olsa da ilahî hikmet bakımından uygun görülmemiştir.

Tespit edebildiği-
miz kadarıyla ıstılâhî anlamda illet-hikmet ayırımını ilk defa açıkça yapan usûlcü
Ebu’l-Hasen el-Kerhî’dir (ö.340/952). Kerhî şer‘î hükümlerin mûcib illetlere bağ-
lanması gerektiğini söylemekte ve mûcib olmayan hikmetle ta‘lîli caiz görmemek-
tedir.10 Hikmetle birlikte maslahat kavramına yer veren ilk usûlcü olan Cessâs (ö.
370/981) da hocası Kerhî gibi hikmetle ta‘lîli kabul etmemektedir.11 Ancak her iki
Hanefî usûlcü birbirinden farklı delillere dayanmaktadır. Zira Kerhî’nin ifadele-
rinden anlaşılan delil, hikmetin nakza uğramasıdır/her yerde geçerli olmaması-
dır.12 Cessâs’ın dayandığı delil ise hikmetin/maslahatın akıl yoluyla idrak edile-
memesidir.

Gazzâlî başka bir yerde bu anlamı şöyle ifade etmektedir: “Hikmetten kastı-
mız münasib ve muhîl maslahattır.”36 Gazzâlî, yukarıdaki ifadelerinde de görüldü-
ğü gibi hikmetle ta‘lîli kabul etmektedir.

Gazzâlî’yi Râzî (ö.606/1210), et-Tahsîl sahibi Urmevî (ö.653/1255) ve Beydâvî
(ö.685/1286) gibi usûlcüler takib etmiş ve hikmetle ta‘lîlin caiz olduğuna hükmet-
mişlerdir.37 Karâfî (ö. 684/1285) Gazzâlî’nin bahsettiği iki görüşe yer vermekle
birlikte bu görüşler arasında herhangi bir tercihte bulunmamıştır.38 Bu usûlcüler-
den Râzî’nin ifadelerine yer vermekle iktifa etmek istiyoruz. Zira diğerleri genelde
onun görüş ve söylemlerini tekrarlamışlardır.